
PTA 会員各位 ○家   

令和5年６月２0日 

日の小学校PTA  

運営委員会 

 

第２回運営委員会だより 
 

          令和5年6月10日開催報告

 

会長挨拶 
 

梅雨明けを待ち遠しく感じる今日この頃です。 

6月10日の運営委員会では市内一斉防犯パトロール、学年活動（1･2･3･4年生）、お父さんの会のイベ

ント（ペットボトルロケット）などが承認されました。また、PTA活動のデジタル導入による合理化･効

率化などについても審議が行われました。PTAメンバー一体となって、先生方と協力し合いながら、さま

ざまな取り組みにチャレンジしております。 

さて、今月半ば、校長先生より「PTAへの名簿の提供」について浦安市教育委員会からの通知とともに

発信がありました。学校－PTA間において児童の個人情報が本人（保護者）の同意なくやり取りされてい

たことにつきまして、保護者の皆さまにこの場をお借りしておわび申し上げます。日の出小学校PTAでは

従来より個人情報の取得･利用･管理について「個人情報取扱規約」を定めておりますが、この機会にあら

ためて徹底を図り、学校とともに是正に取り組んでまいります。 

PTA活動の根本は「子どもたちのため」にあります。コンプライアンス要件を満たすのは当然のこと、

PTAに対する信頼性と安心感を確保しながら、「子どもたちのため」に必要なこと、有益と思われること

には引き続き積極的に取り組んでまいります。今後とも皆さまのご理解とご協力をよろしくお願いいたし

ます。 

 

役員・委員会活動報告 

 

≪リサイクル活動について≫ 

日頃よりPTAリサイクル活動にご理解ご協力いただきありがとうございます。 

５月に行った業者回収集積結果は、１６0㎏ ９６０円（内、市からの補助金８００円） でした。ご協

力いただきありがとうございました。 

リサイクル活動の回収金は、ＰＴＡ活動費として、こどもたちに使われています。 

リサイクル品は、「ゆめひろば前」の青コンテナで常時回収しています。 

菓子箱や牛乳パック、新聞紙など、再生可能な資源物の持ち込みをお願い致します。 

リサイクル品の持ち込みは、お子様が登校時に持ってきていますが、保護者の皆様の持ち込みも可能で

す。学級懇談会や登下校パトロールのお手伝いなど、来校される際にぜひお持ちください。この活動は、

ご家庭でお子様と一緒に取り組んでいただくことで、子ども達のリサイクルや環境問題に対する意識を高

めるよい機会になると思います。回収品の準備などでお手数をお掛けしますが、皆さまおひとりおひとり

のご協力をよろしくお願いします。 

 

≪おたすけ傘について≫ 

梅雨の季節になりました。下校時の急な雨で傘がない時は、「おたすけ傘」をお使いください。 

場所は、昇降口の５年生下駄箱奥（位置が少し変わりました）です。傘の柄に「おたすけ傘」と書いてあ

校内委員

会 



ります。使った後は、乾かしてから元の場所に戻してください。 

また同時に、おたすけ傘を集めています。ご家庭で不要な傘（壊れていない傘）がありましたら、お持ち

いただけると嬉しいです。回収場所は５年生下駄箱奥、お助け傘の右横にある傘立てです。こちらも、ど

うぞご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

交通安全指導やパトロールにご協力いただきましてありがとうございます。 

当番の方は、職員玄関前に置いてあります出欠表に忘れずにご記入をお願いいたします。 

また、例年募集を行っておりました自転車パトロールボランティアですが、参加者の減少に伴い今年度よ

り新たな募集は行わないことになりました。今までたくさんのご協力をいただきありがとうございまし

た。既に表示板をお持ちの方は継続いただけると幸いです。ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

 

審議・承認事項 
 

会長から 

●日の出中学校区青少年健全育成連絡会役員会への出席（報告） 

 

副会長から 

●PTA会員向けアプリ：スクリレ導入（審議）⇒承認 

●お知らせアプリ：Hi!導入（審議）⇒承認 

●個人情報漏洩保険加入について（審議）⇒承認 

      

校内委員から   

●カードゲームなどの寄付のお願い（審議）⇒承認 

 

校外委員から  

●夏および歳末の市内一斉パトロール実施について（審議）⇒承認 

●花火大会翌日の清掃活動（審議）⇒承認 

   

会計から  

●PTA会費集金 

●印刷機リース料支払い、コピー機リース料支払い。インクマスター改定。 

●PTA行事総合保険加入 

以上報告 

 

選考から  

●定期総会配布資料としての名簿作成（審議）⇒承認 

●PTA役員選出のための選考カードを作成→ 運営委員会で作成に対し承認はされたが、後の役員会にて内

容や文言に関して再考が必要とのことで6月発行は延期、9月発行予定 

 

１年学年長から 

●学年活動「秋の体操フェスティバル！」 11/22予定。 

2年学年長から 

●学年活動「みんなでダンス！楽しく体を動かそう！」9/6予定。 

3年学年長から 

●学年活動「不思議なサイエンス・マジックショー！」11/24予定。 

4年学年長から 

●学年活動「JAL折り紙ヒコーキ教室」10/13予定。 

以上（審議）⇒承認 

 

お父さんの会から 

●ペットボトルロケットを作る会の開催について（審議）⇒承認 

校外委員

会 



 

※第一回運営委員会だよりに誤りがありました。お詫びして訂正いたします。 

誤）６学年学級長から●６年生学年活動について(動物愛護教室・動物愛護教室) (審議) ⇒承認 

正）６学年学級長から●６年生学年活動について(動物愛護教室、社会問題・気候変動教室) (審議) ⇒承認 

以上 

 

 

 次回運営委員会は ７月８日（土）9：００ ～

10：30 


